
ПРИКАЗ  
06.09.2024 № 222 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 
О методическом сопровождении 
экспериментальной и 
инновационной деятельности в 
учреждениях образования в 
2024/2025 учебном году.  
 

C целью совершенствования научно-методического обеспечения 
деятельности учреждений образования, апробации и внедрения 
результатов научных исследований в образовательную практику, на 
основании приказа Министра образования Республики Беларусь от 
13.08.2024 № 345 «Об экспериментальной и инновационной деятельности 
в 2023/2024 учебном году»,   приказа главного управления образования 
Гродненского облисполкома от 04.09.2024 № 180 «О методическом 
сопровождении экспериментальной и инновационной деятельности в 
учреждениях образования в 2024/2025 учебном году», в соответствии с 
Инструкцией о порядке осуществления экспериментальной и 
инновационной деятельности в сфере образования, утверждённой 
постановлением Министерства образования Республики Беларусь от 1 
сентября 2011 года № 251 (в редакции постановления Министерства 
образования Республики Беларусь 23.08.2022 № 276)  
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.​ Учреждениям образования организовать деятельность по 
реализации экспериментальных и инновационных проектов (согласно 
приложению). 

2.​ Закрепить в качестве районных координаторов 
экспериментального и инновационных проектов, реализуемых в 
государственных учреждениях образования «Средняя школа № 1 
г.Ошмяны имени М.М.Гружевского», «Средняя школа № 2 г.Ошмяны», 
«Средняя школа № 3 г.Ошмяны», «Гимназия № 1 г.Ошмяны», 
«Докурнишская средняя школа», «Борунская средняя школа», 
«Кольчунская средняя школа», «Новосёлковская средняя школа 
Ошмянского района», «Мурованоошмянковская средняя школа», 



2 
 
«Цуденишская средняя школа», «Жупранская средняя школа имени 
Ф.К.Богушевича», «Гольшанская средняя школа», «Гравжишковская 
базовая школа», государственного учреждения «Ошмянский 
учебно-методический кабинет» Габриялович К.А., заведующего 
государственным учреждением «Ошмянский учебно-методический 
кабинет». 

Срок исполнения – с 06.09.2024. 
3. Государственному учреждению «Ошмянский 

учебно-методический кабинет» (Габриялович К.А.): 
3.1. обеспечить координацию и методическое сопровождение 

экспериментальной и инновационной деятельности в учреждениях 
образования района. 

Срок исполнения – постоянно;  
3.2. обеспечить участие педагогов в обучающих курсах по вопросам 

экспериментальной и инновационной деятельности. 
Срок исполнения – постоянно;  
3.3. предоставить в государственное учреждение образования 

«Гродненский областной институт развития образования»: 
3.3.1. копию приказа об организации экспериментальной и 

инновационной деятельности в районе. 
Срок исполнения – до 20.09.2024; 
3.3.2. промежуточные справки о результатах реализации 

экспериментальных и инновационных проектов. 
Срок исполнения – до 19.04.2025; 
3.3.3. итоговые справки о результатах инновационной деятельности. 
Срок исполнения – до 19.04.2025; 
3.3.4. ссылки на страницы «Инновационный опыт» учреждений 

образования, завершивших реализацию инновационных проектов в 2024 
году. 

Срок исполнения – до 29.11.2024. 
3.4. организовать трансляцию передового опыта, освещать ход и 

результаты инновационной деятельности в средствах массовой 
информации. 

Срок исполнения – постоянно;  
3.5. обеспечить систематический контроль за выполнением 

учреждениями образования Инструкции о порядке осуществления 
экспериментальной и инновационной деятельности в сфере образования, 
утверждённой постановлением Министерства образования Республики 
Беларусь от 1 сентября 2011 года № 251 (в редакции постановления 
Министерства образования Республики Беларусь 23.08.2022 № 276). 

Срок исполнения – постоянно;  



3 
 

3.6. обеспечить систематический контроль за качеством реализации 
экспериментальных и инновационных   проектов, своевременностью и 
полнотой предоставления отчетных материалов. 

Срок исполнения – постоянно;  
4. Руководителям учреждений образования, осуществляющих 

экспериментальную и инновационную деятельность: 
4.1. обеспечить реализацию экспериментального и инновационного 

проектов в соответствии с Инструкцией о порядке осуществления 
экспериментальной и инновационной деятельности в сфере образования, 
утверждённой постановлением Министерства образования Республики 
Беларусь от 1 сентября 2011 года № 251 (в редакции постановления 
Министерства образования Республики Беларусь 23.08.2022 № 276). 

4.2. предоставить в государственное учреждение «Ошмянский 
учебно-методический кабинет»: 

4.2.1. приказ об организации экспериментальной и инновационной 
деятельности в учреждении образования. 

Срок исполнения – до 20.09.2024; 
4.2.2. промежуточные справки о результатах реализации 

экспериментальных и инновационных проектов. 
Срок исполнения – до 05.04.2025; 
4.2.3. итоговые справки о результатах инновационной деятельности. 
Срок исполнения – до 05.04.2025; 
4.3. организовать трансляцию передового опыта, освещать ход и 

результаты экспериментальной и инновационной деятельности в 
средствах массовой информации. 

Срок исполнения – постоянно;  
4.4. обеспечить участие в обучающих курсах педагогов учреждений 

образования по вопросам экспериментальной и инновационной 
деятельности. 

Срок исполнения – в течение 2024/2025 учебного года; 
4.5. предусмотреть повышение заработной платы на период 

реализации экспериментальных и инновационных проектов заместителям 
руководителей, курирующим экспериментальную и инновационную 
деятельность; учителям, воспитателям учреждений дошкольного 
образования, принимающим участие в проектах. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего 
государственным учреждением «Ошмянский учебно-методический 
кабинет» Габриялович К.А. 

 

Начальник управления                                                    С.Н.Барковская 
 



4 
 
Заведующий Ошмянским учебно- 
методическим кабинетом 

 _________        _К.А.Габриялович 
«___»________________       2024 
 


